[image: Описание: Описание: Усть-АбаканскийМР-герб]

	   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Принято на сессии
Совета депутатов 19.02.2026

Р Е Ш Е Н И Е
от 20 февраля 2026г.                               рп Усть-Абакан                                    № 3

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия от 20.11.2025 Nº 67«О принятии
отдельных полномочий по решению вопроса местного значения по организации
дорожной деятельности»

В целях уточнения порядка финансового обеспечения переданных полномочий, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федеральный закон Nº 131-Ф3, Уставом Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, Совет депутатов Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия от 20.11.2025 Nº 67 «О принятии отдельных полномочий по решению вопроса местного значения по организации дорожной деятельности следующее изменение:
1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Финансовое обеспечение осуществления переданных полномочий осуществляется за счет средств дорожного фонда сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия в форме межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет Усть-Абаканского муниципального района
Республики Хакасия в порядке, сроки и на условиях, определенных соглашением о передаче полномочий и дополнительным соглашением к нему.».
2. Утвердить прилагаемое дополнительное соглашение к Соглашению от 20.11.2025г. о передаче осуществления отдельных полномочий по решению вопроса местного значения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Усть-Абаканские известия официальные».
4. Направить настоящее решение Главе Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия Егоровой Е.В. для подписания и официального опубликования в газете «Усть-Абакаснкие известия официальные».

	Председатель Совета депутатов
Усть-Абаканского муниципального
района Республики Хакасия

______________Е.Н. Баравлева
	Глава Усть-Абаканского
муниципального района Республики
Хакасия

____________Е.В. Егорова

Приложение
кк решению Совета депутатов Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия от 20.02.2026г. № 3

Дополнительное соглашение № ______
к Соглашению между Администрацией сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия и Администрацией Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия о передаче осуществления отдельных полномочий по решению вопроса местного значения от __________ № ______

рп  Усть-Абакан                                                                           «      »                      2026  г.

	Администрация Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия Егоровой Елены Владимировны, действующей на основании Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, с одной стороны, и Администрация сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия Гриневич Екатерины Николаевны, действующей на основании Устава сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению между Администрацией сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия и Администрацией Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия о передаче осуществления отдельных полномочий по решению вопроса местного значения от 20.11.2025 (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. В целях обеспечения поступления межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия в бюджет Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения в области дорожной деятельности Стороны договорились внести в Соглашение следующие изменения:
1.1. раздел 3 к Соглашению изложить в следующей редакции:

«3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация района:
1) осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства;
2) получает межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, обеспечивает их целевое использование;
3) принимает от Администрации поселения имущество, необходимое для исполнения переданных полномочий;
4) для осуществления переданных полномочий вправе дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия;
5) вправе запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
3.2. Администрация поселения:
1) перечисляет Администрации района межбюджетные трансферты на исполнение полномочий, переданных в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения, в объеме и порядке, установленных разделом 4 настоящего Соглашения;
2) вправе запрашивать у Администрации района необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов;
3) передает Администрации района имущество, необходимое для осуществления переданных полномочий;
4) предоставляет Администрации района документы и информацию, необходимые для осуществления переданных полномочий;
5) оказывает содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий, в том числе:
- вносит предложения в Администрацию района по формированию и корректировке планов ремонта и содержания автомобильных дорог на территории населенных пунктов поселения в рамках бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения;
- принимает участие в контрольных осмотрах либо обследованиях дорог, расположенных на территории населенных пунктов поселения, на соответствие техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения;
- совместно с Администрацией района принимает участие в приемке выполненных ремонтных и строительных работ на автомобильных дорогах в границах населенных пунктов поселения, проведенных подрядными организациями;
- незамедлительно информирует Администрацию района о начале и окончании подрядными организациями выполнения работ по содержанию автомобильных дорог в осенне-зимний и весенне-зимний период времени (очистка дорог от снега, наледи, подсыпка автомобильных дорог);
6) осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения.»;
1.2. дополнить Соглашение разделом 4 следующего содержания:

«4. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий

4.1. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения.
4.2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления переданных полномочий, формируются за счет акцизов по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории Российской Федерации, поступающих в бюджет поселения.
Межбюджетные трансферты подлежат перечислению на счет финансового органа Администрации района ежемесячно, на следующий рабочий день после поступления в Администрацию поселения сводной справки по операциям со средствами консолидированного бюджета (месячная) по форме по КФД 0531858, в объеме фактического месячного поступления акцизов.
Реквизиты счета Управления финансов и экономики Администрации  Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия:
	УФК по Республике Хакасия (УФиЭ Администрации Усть-Абаканского муниципального района)
	Лицевой счет 04803000860
Банковский счет 40102810845370000082
Казначейский счет 03100643000000018000
в ОКЦ № 8 СибГУ Банка России//УФК по Республике Хакасия, г. Абакан
	БИК 019514901
ОГРН 1031900851278
ОКТМО 95630151.
Планируемый объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению в бюджет района в 2026 году, составляет 851 275, 64 руб.
4.4. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету района, осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;
1.3. разделы 4 – 7 Соглашения считать разделами 5 – 8 соответственно.
2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу после подписания сторонами и официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 и действует в течение всего срока действия Соглашения.
3. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Подписи сторон

	Глава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия
	Глава сельского поселения Московского сельсовета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия

________ Е.В. Егорова

________ Е.Н. Гриневич

image1.jpeg